DIÁRIO OFICIAL Nº 33354  39Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2017

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 113 DE 12 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará – FCP, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26
de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº
32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de
abril de 2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de
acordo com o Processo 2014/268676,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato
n° 176/2015 - FCP, com a empresa TWISTER COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA – ME, que tem como objeto SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
APARELHOS DE AR CONDICIONADO E SPLIT; A servidora:
ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula: 32743/1,
cargo: COORDENADORA - CAO. E como Fiscal Substituto
o servidor: CARLOS CONCEIÇÃO SAMPAIO DE SOUSA,
matrícula: 5211115/5, cargo: COORDENADOR DE OFICINAS
CULTURAIS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 167008

ERRATA
.

Publicada no DOE nº 33349 de 06/04/2017
NÚMERO DE Protocolo: 164091
Onde se lê: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais)
Leia-se: R$ 7.300,00 (Sete mil e trezentos reais)
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 166985

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 06/2017
Objeto: Serviço de seguro de veículo para atender as necessidades
da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP.

Grupo EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

1 MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. R$ 6.750,00

Ely Pinheiro de Sousa
Pregoeiro

Protocolo: 167170

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 06/2017
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará,
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras
do Pregão Eletrônico nº 06/2017, Serviço de seguro de veículo
para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO
ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa o procedimento licitatório por
encontrar-se em consonância com a legislação vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. R$ 6.750,00

Belém. (PA), 11 de abril de 2017.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 167165

APOSTILAMENTO
.

1º Apostilamento
Contrato: 009/2017
Processo: 2017/62803
Objeto: Substituição da execução do contrato para que seja
realizado pela Filial: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, CNPJ:
00.677.870/0003-61, localizada no Estado de Belém/
Pará, na Tv. Mariz e Barros, 2321, Sala 104, no Bairro:
Marco, CEP: 66.080-471. Dados bancários: Banpará – São
Brás, Agência: 25, Conta Corrente: 347364-3.
Contratada: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, CNPJ:
00.677.870/0001-08. Execução e faturamento pela sua
fi lial CNPJ: 00.677.870/0003-61.
Data da Assinatura: 10/04/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 166972

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 115 DE 12 DE ABRIL DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/149590 de 07 de abril de
2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem ao Município de
Ananideua/PA a fi m de acompanhar ações de responsabilidade
desta FCP..
Matrícula     Nome  Cargo  Dias  Nº de diárias Valor(R$)
57217065/1 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA MORAES ASSITENTE ADMINISTRATIVO 21, 22 e 23/04 1 e ½ 142,50
54182472/3 RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES  ASSITENTE CULTURAL 21, 22 e 23/04 1 e ½ 142,50
57203419/1 JULIO CESAR DA SILVA MELO MOTORISTA 20, 21, 22 e 23/04   2                   190,00
57197396/2 THEREZINHA OLIVEIRA DO ROSARIO ASSESSORA ESPECIAL I 20, 21, 22 e 23/04   2 190,00
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes aos
servidores acima, conforme tabela acima, que se deslocarão
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 167130

PORTARIA Nº 116 DE 12 DE ABRIL DE 2017
            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322,
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE
nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/151989 de 10 de abril de
2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem ao Município de
Salinópolis/PA, nos dias 27 e 28/04/2017 a fi m de acompanhar

ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5903311/1 RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE
ALMEIDA AUX. OPERACIONAL

5899706/1 PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma)
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I,
totalizando R$ 95,00 (noventa e cinco reais), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 167134
PORTARIA Nº 114 DE 12 DE ABRIL DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/151971 de 10 de abril de
2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem ao Município
de Salinópolis/PA, no período de 21 a 24/04/2017 a fi m de
acompanhar ações de responsabilidade desta FCP..
Matrícula     Nome                                                      Cargo
5798595/1   ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA   TECNICO
EM GESTAO CULTURAL
5898095/2   BRUNO CASTRO DE MATOS                      MOTORISTA
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme
item I, totalizando R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois
reais e ciquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 167124

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 117 DE 12 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003,
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de
2016,
 RESOLVE:
 I – CONCEDER 30 (tinta) dias de Férias à servidora, DULCECLEIDE
DIAS DOS SANTOS BARROS, matrícula n.º 54185928/3,
Assessor, no período de 17/04/2017 a 16/05/2017, referente ao
período aquisitivo de 01/01/2015 a 31/12/2015.
II – DESIGNAR a servidora EDNA SILVA DE SOUZA, matrícula nº
5185432/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, para
substituir a titular durante o período de afastamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 167254